anlamlarının ıstılahi anlama kaynak teşkil ettiğini görmekteyiz. Nitekim takdîm-tehir konusunu inceleyen

bazı âlimler genellikle, bu iki sözcüğün terimsel anlamını, içerdikleri lügavî anlamlara paralel olarak

açıklamışlardır.

Arap dili ve edebiyatına dair yaptığı çalışmalarla adını duyuran İbn Fâris (ö. 395/1004), Fikhu’l-

Luga adlı eserinde "takdîm ve tehir"i şöyle tanımlamıştır: "Takdîm; hakkı tehir olan bir lafzı öne almaktır;

tehir ise, anlam bakımından önde olan bir lafzı sonraya bırakmaktır."9

Edebiyatçı olan Ali b. Halef el-Kâtib'in (ö. 437/1046) ise yaptığı tanım şu şekildedir: "Takdîm ve

tehir; söz dizininde yer alan sözcüklerin başa veya sona alınması suretiyle yerlerinin değiştirilmesidir."10

İbn Manzûr (ö. 711/1311) ise şöyle demiştir: "Takdîm; cümle sıralamasındaki bir kelimenin

herhangi bir sebepten ötürü başka bir kelimeden önce getirilmesidir. Yani bir şeyi takdîm etmek onu

başkalarının önüne koymaktır. Tehir ise, bazı özel nedenlerden ötürü önce gelmesi gereken bir öğenin

sona alınmasıdır."11 İbn Manzûr ve İbn Faris’in tanımlarını incelediğimizde, bu iki dilcinin aslında

“takdîm-tehir” sözcüklerinin terim anlamları ile sözlük anlamları ayırımını pek gözetmediklerini

müşahede etmekteyiz.

Dilcilerin geneli bu iki lafzın terim anlamlarına -hem manalarının açıklığı hem de sözlük

anlamlarıyla aşırı bağlantılı olmalarından olsa gerek- değinmemişlerdir. Fakat dil ve belagat âlimlerinin

bu iki lafız hakkındaki tahlil ve taksimlerine bakarak bu lafızların terim anlamları hakkında bir çıkarımda

bulunabiliriz. Örneğin Curcânî, (ö. 471/1078) aşağıda da değineceğimiz gibi “Delailu’l-İ‘câz” adlı eserinde

takdîmi ikiye ayırmış ve şöyle demiştir: “Tehir niyetiyle yapılan takdîm, tehir niyeti olmaksızın yapılan

takdîm. Öne alınan lafzın takdîm edilmeden önceki hükmü/i’rabı ya değişir veya değişmez.” Yani

4
Ezherî, Tehzîbu’l-Luga, IX, 47.

Cürcânî, takdîm sanatıyla öne alınan lafzı (ister bir önceki i’rabı değişsin/manevi takdîm ister

değişmesin/lâfzî takdîm) bu uslubun konusu içinde değerlendirmektedir.12

Zemahşeri (ö. 538/1143) ise, Curcânî’nin tasnifinde yer alan ikinci kısmı yani takdîm edildikten

sonra bir önceki i’rabı değişmeyen ve lâfzî takdîm ismiyle anılan kısmı bu ıstılaha alarak takdîm-tehir

kavramlarının ıstılahi çerçevesini daraltmıştır.13 Gerek dilcilerin sözlüklerinde takdîm-tehir için